

決算報告書

第 3 期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

公益財団法人ナガワひまわり財団

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	35,819,092	40,670,877	4,851,785
前払費用	17,600	17,600	0
流動資産合計	35,836,692	40,688,477	4,851,785
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	6,830,000,000	10,060,000,000	3,230,000,000
基本財産合計	6,830,000,000	10,060,000,000	3,230,000,000
(2) 特定資産			
奨学金積立資金	14,752,140	7,036,000	7,716,140
特定資産合計	14,752,140	7,036,000	7,716,140
固定資産合計	6,844,752,140	10,067,036,000	3,222,283,860
資産合計	6,880,588,832	10,107,724,477	3,227,135,645
負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,936,172	1,431,232	504,940
預り金	1,072	20,052	18,980
流動負債合計	1,937,244	1,451,284	485,960
負債合計	1,937,244	1,451,284	485,960
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	6,830,000,000	10,060,000,000	3,230,000,000
(うち基本財産への充当額)	(6,830,000,000)	(10,060,000,000)	(3,230,000,000)
2. 一般正味財産	48,651,588	46,273,193	2,378,395
正味財産合計	6,878,651,588	10,106,273,193	3,227,621,605
負債及び正味財産合計	6,880,588,832	10,107,724,477	3,227,135,645

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[65,000,000]	[60,000,000]	[5,000,000]
基本財産受取配当金	65,000,000	60,000,000	5,000,000
雑収益	[2,685]	[4,426]	[1,741]
受取利息	756	628	128
雑収益	1,929	3,798	1,869
経常収益計	65,002,685	60,004,426	4,998,259
(2) 経常費用			
事業費	[55,398,004]	[49,104,463]	[6,293,541]
奨学金	50,220,000	43,410,000	6,810,000
旅費交通費	0	744,397	744,397
通信運搬費	33,900	37,686	3,786
消耗品費	50,600	8,301	42,299
振込手数料	480,480	414,480	66,000
H P 運営費	173,424	25,188	148,236
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	875,600	900,411	24,811
管理費	[7,226,286]	[7,414,665]	[188,379]
役員報酬	820,000	1,115,000	295,000
旅費交通費	25,940	1,176	24,764
通信運搬費	141,969	374,693	232,724
消耗什器備品費	79,200	0	79,200
消耗品費	48,377	11,764	36,613
振込手数料	25,630	11,506	14,124
租税公課	1,700	2,700	1,000
H P 運営費	115,612	16,788	98,824
支払手数料	2,982,318	2,977,038	5,280
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	81,540	0	81,540
経常費用計	62,624,290	56,519,128	6,105,162
評価損益等調整前当期経常増減額	2,378,395	3,485,298	1,106,903
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,378,395	3,485,298	1,106,903
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,378,395	3,485,298	1,106,903

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期首残高	46,273,193	42,787,895	3,485,298
一般正味財産期末残高	48,651,588	46,273,193	2,378,395
指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等	[3,230,000,000]	[1,150,000,000]	[4,380,000,000]
基本財産評価損益等	3,230,000,000	1,150,000,000	4,380,000,000
当期指定正味財産増減額	3,230,000,000	1,150,000,000	4,380,000,000
指定正味財産期首残高	10,060,000,000	8,910,000,000	1,150,000,000
指定正味財産期末残高	6,830,000,000	10,060,000,000	3,230,000,000
正味財産期末残高	6,878,651,588	10,106,273,193	3,227,621,605

予算対比正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[65,000,000]	[65,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	65,000,000	65,000,000	0
雑収益	[4,500]	[2,685]	[1,815]
受取利息	0	756	756
雑収益	4,500	1,929	2,571
経常収益計	65,004,500	65,002,685	1,815
(2) 経常費用			
事業費	[63,753,700]	[55,398,004]	[8,355,696]
奨学金	50,400,000	50,220,000	180,000
研修費	4,000,000	0	4,000,000
旅費交通費	300,000	0	300,000
通信運搬費	40,000	33,900	6,100
消耗品費	50,000	50,600	600
振込手数料	425,700	480,480	54,780
H P 運営費	1,572,000	173,424	1,398,576
支払助成金	2,400,000	0	2,400,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	992,000	875,600	116,400
雑費	10,000	0	10,000
管理費	[8,001,000]	[7,226,286]	[774,714]
役員報酬	820,000	820,000	0
旅費交通費	10,000	25,940	15,940
通信運搬費	144,000	141,969	2,031
消耗什器備品費	0	79,200	79,200
消耗品費	50,000	48,377	1,623
振込手数料	10,000	25,630	15,630
租税公課	5,000	1,700	3,300
H P 運営費	1,048,000	115,612	932,388
支払手数料	3,000,000	2,982,318	17,682
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	10,000	81,540	71,540
経常費用計	71,754,700	62,624,290	9,130,410
評価損益等調整前当期経常増減額	6,750,200	2,378,395	9,128,595
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	6,750,200	2,378,395	9,128,595
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			

科 目	予算額	決算額	差 異
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	6,750,200	2,378,395	9,128,595
一般正味財産期首残高	39,252,929	46,273,193	7,020,264
一般正味財産期末残高	32,502,729	48,651,588	16,148,859
指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等	[0]	[3,230,000,000]	[3,230,000,000]
基本財産評価損益等	0	3,230,000,000	3,230,000,000
当期指定正味財産増減額	0	3,230,000,000	3,230,000,000
指定正味財産期首残高	10,060,000,000	10,060,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,060,000,000	6,830,000,000	3,230,000,000
正味財産期末残高	10,092,502,729	6,878,651,588	3,213,851,141

収支予算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[65,000,000]	[5,000,000]
基本財産受取配当金	60,000,000	65,000,000	5,000,000
雑収益	[2,500]	[4,500]	[2,000]
雑収益	2,500	4,500	2,000
経常収益計	60,002,500	65,004,500	5,002,000
(2) 経常費用			
事業費	[53,874,630]	[63,753,700]	[9,879,070]
奨学金	46,800,000	50,400,000	3,600,000
研修費	1,500,000	4,000,000	2,500,000
旅費交通費	300,000	300,000	0
通信運搬費	40,000	40,000	0
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	432,630	425,700	6,930
H P 運営費	186,000	1,572,000	1,386,000
支払助成金	0	2,400,000	2,400,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	992,000	992,000	0
雑費	10,000	10,000	0
管理費	[7,153,000]	[8,001,000]	[848,000]
役員報酬	820,000	820,000	0
旅費交通費	30,000	10,000	20,000
通信運搬費	200,000	144,000	56,000
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	10,000	10,000	0
租税公課	5,000	5,000	0
H P 運営費	124,000	1,048,000	924,000
支払手数料	3,000,000	3,000,000	0
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	10,000	10,000	0
経常費用計	61,027,630	71,754,700	10,727,070
評価損益等調整前当期経常増減額	1,025,130	6,750,200	5,725,070
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,025,130	6,750,200	5,725,070
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
当期一般正味財産増減額	1,025,130	6,750,200	5,725,070
一般正味財産期首残高	35,464,388	39,252,929	3,788,541
一般正味財産期末残高	34,439,258	32,502,729	1,936,529
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,830,000	10,060,000,000	10,053,170,000
指定正味財産期末残高	6,830,000	10,060,000,000	10,053,170,000
正味財産期末残高	41,269,258	10,092,502,729	10,051,233,471

収支計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[0]	[65,000,000]	[65,000,000]
基本財産配当金収入	0	65,000,000	65,000,000
雑収入	[0]	[2,545]	[2,545]
受取利息収入	0	616	616
雑収入	0	1,929	1,929
その他の事業活動収入	[0]	[18,980]	[18,980]
その他の事業活動収入	0	18,980	18,980
事業活動収入計	0	64,983,565	64,983,565
2. 事業活動支出			
事業費支出	[0]	[55,180,415]	[55,180,415]
奨学金支出	0	50,220,000	50,220,000
通信運搬費支出	0	29,060	29,060
振込手数料支出	0	480,480	480,480
H P運営費支出	0	11,275	11,275
地代家賃支出	0	3,564,000	3,564,000
委託費支出	0	875,600	875,600
管理費支出	[0]	[5,284,753]	[5,284,753]
役員報酬支出	0	580,000	580,000
旅費交通費支出	0	25,940	25,940
通信運搬費支出	0	130,967	130,967
消耗什器備品費支出	0	79,200	79,200
消耗品費支出	0	48,377	48,377
振込手数料支出	0	25,630	25,630
租税公課支出	0	1,700	1,700
H P運営費支出	0	7,513	7,513
支払手数料支出	0	1,399,886	1,399,886
地代家賃支出	0	2,376,000	2,376,000
委託費支出	0	528,000	528,000
雑支出	0	81,540	81,540
その他の事業活動支出	[0]	[1,654,182]	[1,654,182]
その他の事業活動支出	0	1,654,182	1,654,182
事業活動支出計	0	62,119,350	62,119,350
事業活動収支差額	0	2,864,215	2,864,215
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[0]	[7,036,000]	[7,036,000]
積立預金収入	0	7,036,000	7,036,000
投資活動収入計	0	7,036,000	7,036,000
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[0]	[14,752,000]	[14,752,000]
積立預金支出	0	14,752,000	14,752,000

科 目	予算額	決算額	差 異
投資活動支出計	0	14,752,000	14,752,000
投資活動収支差額	0	7,716,000	7,716,000
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	—	0
当期収支差額	0	4,851,785	4,851,785
前期繰越収支差額	0	40,670,877	40,670,877
次期繰越収支差額	0	35,819,092	35,819,092

収支予算書(収支)

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業活動収入計	0	0	0
2. 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動収支差額	0	0	0
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	0	0
当期収支差額	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0

財産目録

2023年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金		35,819,092
	前払費用			17,600
流動資産合計				35,836,692
(固定資産)	基本財産			6,830,000,000
				投資有価証券 投資有価証券(指定)
	特定資産			奨学金積立資金
固定資産合計				6,844,752,140
資産合計				6,880,588,832
(流動負債)	未払費用			1,936,172
	預り金			1,072
流動負債合計				1,937,244
負債合計				1,937,244
正味財産				6,878,651,588